trÀl
PODER LEGISLATIVO

cÂuann MUNtctPAL DE PAU Dos FERRoS
paúc|o vER. FRANcISco LoPES ToRQUATO

rr'rorCnçÃO Ne 0€18 /202s

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Requer a instalação de assentos na área

externa da Secretaria Municipal de Saúde para melhor
acomodar pacientes e acompanhantes que aguardam
transporte,

A Vereadora Francisca ltacira Aires Nunes (Bolinha Aires), abaixo assinada, no uso

de atribuições legais e regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida

e submeüda ao esclarecido Plenário, seguinte indicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra.

Mariana Almeida Nascimento, que determine ao setor competente a instalação de cadeiras

longarinas ou outro üpo de assento adequado na área externa do prédio da Secretaria Municipal

de Saúde, no município de Pau dos Ferros/RN.

Justificativa:

Muitos pacientes e seus acompanhantes, ao aguardarem os veículos

disponibilizados pela Secretaria de Saúde para viagens e tratamentos em outros municípios,

permanecem por tempo considerável na área externa do prédio, muitas vezes em pé, sem a

mínima condição de conforto. A ausência de assentos causa desconforto, principalmente a

pessoas idosas, com deficiência, gestantes e pacientes em situação de fragilidade fisica, que

necessitam de condições mínimas de espera.

A disponibilização de bancos ou cadeiras é medida simples, de baixo custo e

grande impacto social, garantindo dignidade, conforto e acolhimento aos cidadãos que

dependem do transporte da saúde.

Assim, considerando a relevância da demanda, solicito a atenção do Poder

Execuüvo Municipal para a viabilidade e execução desta indicação.

Sala das Sessôes da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN, 03 de setembro de 2025

i:PÉ CÂI^MTUÍIICIPAL
DE PAU OOS TERROSfiN

REGEBIDo Éttt lLt ÉLt ilr;
HORA:

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904

ca ctra Aires Nunes

Vereadora

c^x RA xurEPÀL oE FERSOS

LEG|SL nV

-
sE§sÀo ORD ÁRn

Elepaovroo Enepnovroo

Pau dos F NbJ'xu%

CEP: 59.9@-OOO Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

CAMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Rua Pedro Velho, No: 1291, Centro.

Tel: (&4) 3351-2904

camarapaudooferros.m.gov.br

,.4;
!i..*;/É:r

cÂMÂRÂ
MUNICIPÀL

]NDI

24" sEssÀo oRDrNÁRrÀ Do 1" pERÍoDo r,Ecrsr.Àrrvo DE 2025

BOLIiIHÀ ÀIRES

JÀII,IE DÉ CÂRVÀLHO

!,tÀIORiÀ 5il{PLES

sEssÃo:

t6l09/2025

11 :01 :21

T2

DATA

P. DÂ sEssÀo:

TtPo voraÇÁo PRESÊNTES

Eil q

JAIME DE CARVAHO

OEUSIVAN SANTOS

BOLINHA AIRES

ALAT,.Y SAMUEL

DOMICIÂNA LOPES

C'ALEGO OO ALHO

GILSOT.I REGO

GUGU BESSA

KARIGINA MAIA

PROFESSORÂ ALDACEIA

GOROO OO BAR

REGINALDO ALVES

SARGENTO MONTEIRO

PRESENTE

PRESE TE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

AUSÊNTE

PRESENTE

PSD

PSt)

PSD

UNlqo

PP

PSO

PSDB

PSD

PSD

PT

PSDB

PP

UNIAO

stM

SIM

stM

SIM

stM

SIM

stM

SIM

SIM

SIM

APROVADO

TURNO UNICO

Ementa

SIM

llÀo

ÀBS

1C

C

0

PRE DA sEssÃo

TURiIO:

REQUER A INSTALAÇÃo DE AsSENTos NA AREA EXTERNA DA SECRETARIA MU
N,IELHOR ACOI,IODAR PACIENTES E ACOMPANHANTES QUE AGUARDAM TRANS

CIPAL DE sAÚDE PARA

datashopstudio@hotmail.com Pag 0í

ffi

VEREADOR PARTIDO PRESENçA voTo